

PROTOKOŁ Nr XVIII/12**z nadzwyczajnej sesji Rady Gminy Sieciechowie w dniu 23 lipca 2012 r.**

Obradom sesji przewodniczyła wiceprzewodnicząca Rady Gminy Pani Mirosława Pachocka.

Obrady sesji rozpoczęły się o godz. 14-tej. Na sesji obecnych było 13 radnych na stan 15 radnych.

Przewodnicząca powitała radnych, pana Wójta Kazimierza Pochylskiego, zastępcę Wójta Pana Ryszarda Jeziorowskiego, Skarbnik gminy Panią Iwonę Czerską.

Jednocześnie poinformowała, że nadzwyczajna sesja Rady Gminy została zwołana na wniosek Wójta gminy z dnia 19 lipca 2012 r.

Przewodnicząca stwierdziła kworum do podejmowania uchwał i podała porządek obrad.

Porządek obrad:

- 1) Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy Sieciechów na 2012 r.
- 2) Sprawy różne.

Do porządku obrad radni nie wnieśli uwag.

Przewodnicząca zarządziła głosowanie wniosku w sprawie przyjęcia porządku nadzwyczajnej sesji rady gminy.

W głosowaniu udział wzięło 13 radnych, za przyjęciem wniosku głosowało 13 radnych, czyli wszyscy radni.

Ad. 1. Skarbnik Gminy Pani Iwona Czerska przedstawiła radnym uzasadnienie do projektu uchwały Nr XVIII/ /12 w sprawie zmian w budżecie gminy na 2012 r.

Poinformowała, że zmiany w budżecie są niezbędne z uwagi na zwiększenie dotacji na samochód dostawczy spowodowaną dodatkową zabudową. Dodatkowy koszt to kwota ok. 5 tys. zł.

Zmienia się również nazwa samego zadania, która brzmi: zakup samochodu dostawczego wraz z wyposażeniem i zabudową do zbiórki odpadów komunalnych z terenu Gminy Sieciechów.

Kolejny powód to wprowadzenie planu dotacji ze środków związanych z wyłączeniem produkcji gruntów rolnych na realizację zadania pn. „Przebudowa drogi dojazdowej do gruntów rolnych w miejscowości Zbuczyn- Głusiec – etap III w wysokości 45.000 zł. Jest to kwota niższa od kwoty wnioskowanej.

Inwestycję powyższą będzie można prowadzić w miarę możliwości finansowych gminy.

Skarbnik gminy ma nadzieję, że na w/w zadanie nie będzie zaciągany kredyt bankowy.

Ostatecznie ustali się za jaką kwotę będzie realizowane zadanie. Wstępnie proponuje się, że będzie to proporcja 50 % do 50 % środków własnych.

W dochodach proponuje się wprowadzić plan dotacji na dofinansowanie zakupu podręczników dla uczniów w ramach rządowego programu pomocy uczniom w 2012 r w kwocie 6.800 zł.

Zgodnie z sugestią regionalnej izby Obrachunkowej w Radomiu proponuje się również nanieść zmiany do uchwały Nr XVII/79/12 z dnia 27 czerwca 2012 r w sprawie zmian w budżecie gminy, w szczególności dot. zapisu § 2 tej uchwały w sprawie określenia wysokości planu spłaty kredytów, pożyczek, wykupu papierów wartościowych oraz wolnych środków w wysokości 41.313 zł.

Przewodnicząca obrad zwróciła uwagę na załącznik Nr 3 do projektu uchwały dotyczący planowanej kwoty na zakup samochodu tj. 225 tys. zł.

W odpowiedzi Skarbnik Gminy poinformowała, że kwota dotacji na samochód wynosi 117.090 zł, pozostała kwota na razie nie będzie realizowana, ponieważ nie znamy jeszcze konkretnego zadania.

- radny pan Michał Kocon w swojej wypowiedzi podkreślił, że na zakup samochodu był organizowany przetarg, zapytał, dlaczego już wtedy nie można było określić dokładnej kwoty na ten samochód.

W nawiązaniu do wypowiedzi Wójt Pan Kazimierz Pochylski stwierdził, że wcześniej nie można było tak zrobić, bo samochód straciłby gwarancję.

Jednocześnie Pan Wójt zwrócił się do rady gminy, aby pozostałą kwotę przeznaczyć na remont świetlicy wiejskiej w Zajezerzu. Tym bardziej, że jest już przygotowana dokumentacja techniczna, kosztorysy. Pan Wójt chce zadbać, by nie przeciekał dach, by ściany budynku nie były zalewane.

Jest przekonany, że czynem społecznym tej inwestycji nie da się wykonać.

- radny pan Kazimierz Mastalerz nawiązał do planowanej kwoty na zakup samochodu tj. ok. 120 tys. zł. Z projektu uchwały wynika, że na ten cel zaplanowano drugie tyle środków finansowych.

Jeśli obecnie rada Gminy podejmie tę uchwałę, to całą kwotę będzie można już wydawać.

W nawiązaniu do wypowiedzi Skarbnik Gminy informowała, że z uwagi na brak zgody Rady na wydatkowanie środków na remont świetlicy w Zajezerzu, cała kwota została przypisana do samochodu. Ten dylemat został rozpatrzony na poprzedniej sesji.

Jedynym wyjściem z tego j kłopotliwego zapisu jest wycofanie tych środków z budżetu gminy i rezygnacja z prowadzenia jakichkolwiek zadań za te pieniądze.

- Pan Wójt dodał, że Starosta i rada Powiatu również mogą się wycofać z dotacji. tak że jakiś tam pospiech z podjęciem powyższej uchwały jest wskazany.

Radny Pan Mastalerz stwierdził, że Rada Gminy nie może podejmować uchwały pod presją Pana Starosty. Od podejmowania takich decyzji na terenie naszej gminy są radni.

Być może znajdują się całkiem inne zadania, które można finansować ze środków ochrony środowiska Starostwa Powiatowego w Kozienicach.

W ostateczności Skarbnik Gminy zapewniła, że z kwoty 225 tys. zł, kwotę 117.090 zł zostanie przeznaczona na zakup samochodu, pozostała kwota będzie przeznaczona na zadanie związane z ochroną środowiska.

Jakie to będzie zadanie - o powyższym zadecyduje Rada Gminy.

Na powyższy temat wypowiedział się zastępca Wójta Pan Ryszard Jeziorowski, który proponował i zachęcał, aby rada gminy przyjęła zadania określone w Radę Powiatu.

- radny p. Mirosław Szewc nawiązał do spotkania ze Starostą, Burmistrzem Kozienic w sprawie kanalizacji we wsiach Mozolice Duże, Małe i Słowiki. Ze wstępnych ustaleń wynikało, że pieniądze powyższe mogą być przeznaczone na dokumentację techniczną. Wiec dlaczego obecnie z tych pieniędzy rezygnować.

W dalszej dyskusji Pan Wójt informował, że można zmienić nazwę zadania, ale jeśli są pieniądze trzeba szybko wykorzystać, bo tych pieniędzy może nie być.

Sytuacja finansowa Starosty Kozienic jest również bardzo trudna.

Skarbnik Gminy dodała, że w poprzedniej uchwale z czerwca br dot. zmian w budżecie na 2012 r ujęto kwotę 225 tys. zł a obecnie proponuje się tylko zmianę nazwy zadania.

Powyższe dane potwierdziła przewodnicząca obrad Pani Mirosława Pachocka i zapewniła, że na najbliższej sesji Rady Gminy tj. we wrześniu te pieniądze zostaną rozdysponowane na cel określony przez radnych.

W dalszej dyskusji radny Pan Stanisław Potyra nawiązał do współpracy Gminy ze Starostwem w Kozienicach. Podał, że radni na niektóre decyzje nie mają wpływu, ale dzięki tej dobrej współpracy, gmina może liczyć na dodatkowe środki finansowe.

Pan Wójt dodał, że, obecnie trwają rozmowy na temat remontu wału między Przewozem a Łojami, być może uda się pozyskać środki.

Wszyscy radni doskonale wiedzą, że nasze wały są zagrożone.

Radny Pan Mastalerz podkreślił, że w przypadku remontu wałów Starostwo nie przeznacza na ten cel własnych środków finansowych. Starostwo otrzyma duże pieniądze unijne z zewnątrz.

Dlatego też decyzje Starostwa należy uszanować, ale nie na klęczkach, bo należy również stwierdzić, że środki finansowe kierowane są przede wszystkim do Gminy Głowaczów, a dlaczego – bo Pan Małaśnicki jest Starostą i pochodzi z Głowaczowa. Można tam pojechać i zobaczyć stan dróg.

Radny pan Kalbarczyk nawiązał do zapisu dot. kwoty 225 tys. zł z przeznaczeniem na zakup samochodu. Zaproponował, by zapisać inne zadanie z zakresu ochrony środowiska.

Powyższej wypowiedzi sprzeciwiła się Pani Skarbnik Gminy i Pan Wójt twierdząc, że każde słowo w treści nazwy zadania jest ważne.

Obecnie Starostwo jest bardzo ostrożne, ma problemy i proponowane zmiany na pewno nie przejdą. W przeciwnym wypadku tych pieniędzy gmina może nie otrzymać.

W dalszej dyskusji radny pan Mastalerz stwierdził, że takie postępowanie to czysty szantaż, albo piszemy tak jak chcą, albo nie dostajemy pieniędzy.

Być może ktoś im podpowiada, że tak to trzeba zrobić.

W podsumowaniu dyskusji ustalono, że środki finansowe z kwoty 225 tys. zł - wyłączając środki na zakup samochodu zostaną przeznaczone na określony cel i zadanie, które zostanie ustalone i zaakceptowane przez radnych na najbliższych posiedzeniach komisji, przed sesją wrześniową.

Przewodnicząca obrad odczytała projekt uchwały Nr XVIII/84/12 w sprawie zmian w budżecie gminy Sieciechów na 2012 r i zarządziła głosowanie, w którym udział wzięło 12 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 11 radnych, sprzeciwu nie było, 1 radny wstrzymał się od głosu.

W wyniku głosowania Uchwała Nr XVIII/84/12 w sprawie zmian w budżecie gminy Sieciechów została podjęta (w załączeniu).

W sprawach różnych Zastępca Wójta Gminy Pan Ryszard Jeziorowski zwrócił się z prośbą do radnych, aby na najbliższych posiedzeniach komisji pozytywnie ustosunkowali się do propozycji Pana Wójta w sprawie dokończenia remontu świetlicy wiejskiej w Zajezerzu. Bowierni wszyscy zdają sobie sprawę z tego jak wiele pracy i trudu włożono w ten budynek. Zasadnym będzie dokończenie tego remontu a następnie przekazanie zarządowi straży w Zajezerzu, by służył następnym pokoleniom.

Radny Pan Mastalerz przypomniał wszystkim, że Rada Gminy w Sieciechowie podjęła uchwałę w sprawie przekazania świetlicy wiejskiej zarządowi OSP w Zajezerzu i ten budynek powinien być przekazany a nie remontowany przez gminę.

Wójt w nawiązaniu do wypowiedzi informował, że zarząd straży nie jest w stanie wyremontować, bo ma niskie dochody a po drugie Wójt nie odda tego budynku w prywatne ręce.

Gmina jest jeszcze w stanie, by ten budynek utrzymać.

- radny pan Michał Kocon zapytał, dlaczego pan Wójt tak usilnie zabiega o remont tej świetlicy. Zarząd straży w Zajezierzu zapewnia, że za kwotę 20 tys. zł wykona remont dachu budynku świetlicy.

Na terenie gminy są inne budynki, o które również należy zadbać.

W związku z wyczerpaniem się porządku, wiceprzewodnicząca rady gminy zamknęła obrady o godz. 14⁵⁰.

Na tym zakończono protokół.

Protokołowała: A. Ochocka

Wiceprzewodnicząca
Rady Gminy
Mirostawa Pachocka